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Opdateret 13.10.2024  
 
 
 

 
Vejledende retningslinjer for bedømmelse og 
materialprøve ved Landskåringen i Avlsforeningen for 
Dartmoorponyer i Danmark 

 

 
For at opnå en ensartet fremvisning og dermed vurdering fra plads til plads 

og fra år til år er efterfølgende retningslinjer for udstillere og dommere 
nedfældet. Som overskriften indikerer, skal det opfattes som en vejledning, 
idet specifikke forhold og faciliteter kan nødvendiggøre mindre justeringer 

og tilpasninger; dommernes anvisninger vil til enhver tid være gældende. I 
øvrigt henvises til det gældende regelsæt. 
 
Generelt 

Kun sunde og raske ponyer fra sygdomsfri besætninger må fremstilles og det 

anbefales, at ponyen er vaccineret mod influenza. Det påhviler udstilleren kun at 
fremstille dyr, der er under udstillers kontrol og på en sådan måde, at der ikke 
udgøres nogen fare for omgivelserne. Udstilleren bærer selv enhver risiko for den 

fremstillede pony, ligesom han/hun er ansvarlig for eventuelt opståede skader.  
Usportslig optræden og unødig afstraffelse af ponyen kan medføre bortvisning. 

Bemyndigelse hertil har de respektive dommere.  
 

Klargøring  
- Ponyen skal være i god foderstand 

- Hovene skal være passet med beskæring 
- Ponyen skal være ren evt. vasket 
- Lange hår under kæberne og ørene må klippes. Mulehår må ikke klippes 

- Halespidsen må klippes, hvis den er meget lang 
- Farvestof, make-up og falske haler må ikke benyttes 

- Der må ikke laves kunstige mønstre på bagparten 
- Ponyer der køres og rides må af hensyn til deres velbefindende klippes, dog ikke 
på benene  

 

Bedømmelse 

1) Signalementskontrol og måling 
2) Fremvisning på fast bund 

3) Hele holdet/samlingen i ringen  
4) Individuel bedømmelse  

4a)Hele samlingen vises på linje 
5) Oprangering, karakteristik og præmieoverrækkelse 
 

Ad 1) Signalementskontrol og måling 
Ponyerne møder i katalognummerorden til signalementskontrol, hvor farve, aftegn 

og brandmærke/chipmærkning sammenholdes med passet/stamtavlen. Derefter 
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måling på fast og plant underlag i rolige omgivelser. Kun ponyer, der møder til 
avlsgodkendelse og eksteriørkåring måles.  
Af hensyn tidsplanen måles de ponyer som stiller til materialeprøve først. 

 
 

 

Ad 2) Fremvisning på fast bund  
Fast og plant underlag f.eks. asfalt ca. 30 m langt, hvor takt og regelmæssighed 

vises. Kun ponyer, der møder til avlsgodkendelse og eksteriørkåring vises på fast 
bund. 
Opstilling i mønstringsparade foran dommerne. Mønstringsparade vil sige, at 

ponyen skal stå åben mod dommerne. Hvis den manfri side er venstre side, skal 
den have venstre forben længst fremme og venstre bagben bør ikke stå længere 
fremme end tåspidsen lodret under højre hoftehjørne. Ponyen skal støtte naturligt 

på alle fire ben. Holdningen af ponyens hoved og hals skal være naturlig. 
Derefter skridt på dommernes anvisning væk fra dommerne ca. halvt ned ad 

banen, vending højre om og skridt tilbage til dommerne. På dommernes anvisning 
traves den fulde banelængde frem og tilbage. Derefter atter opstilling i 
mønstringsparade. 

Af hensyn til tidsplanen, bedømmes de ponyer som stiller til materialeprøve, først 
på fast underlag 

 
Ad 3) Hele holdet/samlingen i ringen 
Hele holdet/samlingen i katalognummerorden på højre volte i skridt med min. én 

hestelængdes afstand. På dommernes signal forlader hele holdet, undtagen det 
første katalognummer, ridehallen - også selvom banen evt. er afkortet og dermed 
giver mulighed for at de resterende ponyer kan være til stede udenfor selve 

bedømmelsesringen, skal alle ponyer, udover det pågældende katalognummer, 
forlade hallen. 

 
Ad 4) Individuel bedømmelse  
Mønstringen foregår på en trekantbane af passende størrelse, hvor dommerne 

placeres ved den ene vinkelspids. Mønstringen foregår i nedenstående rækkefølge: 
 

1) Ponyen føres ind på banen i trav på højre volte. 
 
2) Ponyen opstilles i mønstringsparade med den manfri side på den ene 
vinkelspids foran dommerne, i en afstand af 5-6 m. Når ponyen er opstillet, 
træder mønstreren ud til siden og står skråt foran ponyens venstre forben i ca. en 

arms afstand og med front mod ponyen. Tøjlen holdes i venstre hånd og i 
passende afstand fra trenseringen, ca. 30 cm. Hvis ponyen er urolig, kan 

mønstreren forblive foran ponyen med en tøjle i hver hånd. 
 
3) Ponyen vises derefter i skridt på halv trekant (halv længde af siden). Ved 
fremføring i skridt fattes tøjlerne i højre hånd. Ponyens skridt bør være roligt og 
naturligt, rent firtaktet og så jordvindende som muligt og den bør bære sin hals 

og hale naturligt. Ponyen fremføres på en lige linje (de samsidige ben bør gå i 
samme spor). 
 
4) Ponyen vises derefter i trav på hel trekant. Ved fremføring af ponyen i trav, skal 

den snarest efter vendingen være i ren totaktet, og naturligt jordvindende trav. 
Ponyen fremføres på lige linje. 
 
5) På dommernes anvisning føres ponyen ind på midten af banen, hvor den 



 

3 

 

slippes løs og vises i trav og galop. Stilles afkomsfremstilling på dyrskue, vises 
galop i longe. For føl til bedømmelse gælder, at kun føllet slippes løs, mens 
hoppen mønstres således at føllet får vist både trav og galop. Det påhviler 

mønstreren at sørge for, at føllet hele tiden/i videst muligt omfang opholder sig 
synligt for dommerne i forhold til hoppen. På dommernes anvisning indfanges 
ponyen, der atter opstilles i en mønstringsparade foran dommerne.  

6) På dommernes anvisning føres ponyen ud i trav. 
 

 
7) I visse tilfælde bruges mønstring på lige bane. På dommernes anvisning 
mønstres ponyen da mod midten af trekanten. 
 
8) Alle vendinger gøres højre om, og så korte som muligt. Under vendingerne 

holdes venstre hånd i højde med ponyens venstre øje. 
 

Ad 4a) Hele samlingen vises på linje  
Efter den individuelle bedømmelse af ponyerne i samlingen, vises samlingen på 
linje evt. bundet sammen. 

 
Ad 5) Oprangering, karakteristik og præmieoverrækkelse  
Efter den individuelle bedømmelse bringes hele holdet atter i ridehallen i 

katalognummerorden på højre volte i skridt og med minimum én hestelængdes 
afstand, ved følhopper skal føllet befinde sig på hoppens højre side. På 

dommernes anvisning omrokeres i holdet. Når oprangeringsrækkefølgen er 
tilendebragt, opstilles holdet på midten af ridehallen fra højre mod venstre til 
karakteristik og præmieoverrækkelse samt evt. medaljeoverrækkelse. 

Karakteristik og præmieoverrækkelse finder evt. først sted som det sidste punkt 
på dagsprogrammet. Ridehallen forlades efter en æresrunde på højre volte i trav. 

 

Påklædning og optømning ved bedømmelser 

Ved bedømmelser bærer fremviseren normalt hvide/lyse løse bukser og 
foreningsbluse eller hvid skjorte/bluse.  

Føl og 1 års plage må ikke fremvises med bid i munden, og 2 års og ældre ponyer 
skal fremvises med bid i munden. Alle tøjler og træktove, der skal aftages i 
forbindelse med løsslipning, skal påsættes karabinhager således, at af- og 

påmontering kan foregå hurtigt og nemt.  
Katalognumre skal bæres synligt. 
 
Materialprøve 

Ponyen skal stille i en kondition, som gør den i stand til at gennemføre 

materialprøven. Materialprøven består af en gangartsprøve (rideprøve, køreprøve 
eller lange liner), samt løsspringning. 
 
Rideprøve 
Påklædning 
Rytteren har normalt hvide/lyse ridebukser på og foreningsbluse eller 

ridejakke/bluse.  
 
Påklædning, opsadling og optømning  

Ponyen skal bærer almindelig trense med 2-delt, 3-delt eller muffebid. Næsebånd 
er obligatorisk.  

Næsebånd under biddet (hannoverransk) og todelt næsebånd er tilladt. 
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Der skal rides med enten sadel eller ponypude.  
Tungerem, fortøj og alle former for hjælpetøjler er ikke tilladt. 
Der må anvendes halerem. 

Bandager og gamacher er ikke tilladt 
Der må rides med både korte og lange ridestøvler. 
Hjelm er påbudt. 

 
Brug af pisk og sporer 

Der må anvendes enten sporer eller dressurpisk, men IKKE begge dele. 
Anvendelse af sporer eller pisk er frivilligt. Ved anvendelse af sporer må disse max 
være 2 cm, målt fra støvlebagkappe til sporespids. Pisken skal være af passende 

længde. 
 
Køreprøve 

Påklædning 
Kusken bærer normalt jakke eller foreningsbluse, køreforklæde, hat og handsker. 
 

Seletøj 

Ponyen skal være korrekt forspændt for vognen med vognstang, kobler af læder 
eller kæder, skagler og liner. Kun kobler mellem kumterne eller bringestykkerne 
er tilladt. Alle typer seler må benyttes, forudsat at de er sikre og i god stand. 

Hjælpeliner eller optømning er ikke tilladt. Det er ikke tilladt at binde ponyens 
hale til vognen eller skaglerne. 

 
Vognen 
Både 2- og 4-hjulede vogne må anvendes.  

Omgangstøj er påkrævet, hvis der ikke er bremser på vognen.  
 
Brug af pisk 

Kusken skal have en pisk i hånden. Pisken skal være af en passende type og 
snerten så lang, at den kan nå ponyen. Snerten må gerne fastbindes til pisken. 

 
Lange liner 
Påklædning 

Fremviseren bærer normalt jakke eller foreningsbluse og skal anvende 
hovedbeklædning, samt handsker. Ridehjelm er obligatorisk fra 0-15 år. 
 

Seletøj 
Ved fremvisningen af pony i lange liner, skal linerne føres gennem øjerne på 

ponyens gjord og fastgøres til biddet. Linerne skal være i en passende sikkerheds 
længde fra ponyen. Der SKAL gås/løbes bag ved ponyen. 
 

Brug af pisk 
Der skal medbringes dressur/kørepisk af passende længde.  

 
Fremvisning af galop 
Ponyer, der køres eller fremvises for lange liner, skal vise galoppen i longe/lange 

liner på begge volter efter afsluttet dressurprogram. 
 
Bandager og gamacher er ikke tilladt 
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Løsspringning 
Ridehal ca. 20 x 40 m. Løbegang opbygges synligt afmærket med enten bomme 
eller brede plastbånd. Løsspringningen foregår på venstre volte og i videst muligt 

omfang således at ponyen springer i retning mod indgangsdøren.  
Ponyen må gerne bære gamacher under løsspringningen. Dommere og/eller 
officials kontrollerer gamacherne, for ting der kan genere ponyen og/eller har 

afgørende indflydelse på ponyens springteknik og formåen. 
 

 


